



## مقدمه

از دیرزمان تا کنون بیشتر مفسران و مترجمان قرآن، فهم به تقریب واحدی از آیه هیجدهم سوره مبارکه زمر داشته‌اند، که می‌فرماید: (فَبَشِّرْ عِبَادَ \* الَّذِينَ يَسْتَمِعُونَ الْقَوْلَ فَيَتَّبِعُونَ أَحْسَنَهُ أُولَئِكَ الَّذِينَ هَدَاهُمُ اللَّهُ وَأُولَئِكَ هُمْ أُولُوا الْأَلْبَابِ). آنچه در آغاز به نظر می‌رسد، این است که خداوند متعال در این آیه، کسانی را که به سخن‌ها گوش می‌دهند و از بهترین آن‌ها پیروی می‌کنند، بشارت داده و آن‌ها را هدایت یافتگان و دارندگان خرد شناسانده است. اما در این مقاله کوشیده شده که ثابت شود، این برداشت و تفسیر از آیه، درست نیست؛ بلکه «القول» در این آیه به معنای قرآن بوده، خداوند خواسته است در آن، از بندگانی که قرآن می‌شنوند و از بهترینش پیروی می‌کنند، تمجید کند و آن‌ها را هدایت یافته و صاحب خرد بشناساند. بنابراین، برای اثبات این مدعا مفهوم‌ها و واژگان «القول»، «اتباع»، «اتباع احسن»، «هدایت» و «اولوالالباب» در مجموع آیات قرآن بررسی گردیده و در مجموع، با دلیل‌ها و گواهانی معنای قرآن برای «القول» ترجیح داده شده است.

## تبیین موضوع

از آنجا که قرآن مجید، کتاب هدایت بوده، نخستین و مهم‌ترین انتظاری که از آن می‌رود، هدایت‌گری آن است، در بسیاری از آیات، مطالب با تعبیرهای گوناگون آمده و چه بسا مفهومی واحد به کرات، تنها به خاطر یادآوری و تأکید بر آن، در سوره‌ها و آیات متعدد ذکر شده و این، یکی از ویژگی‌های قرآن است که بر هر کس که آشنایی اندک با قرآن دارد، پوشیده نیست. با توجه به این نکته، اگر از آیه ای از آیات قرآن، دو برداشت و دو معنا وجود داشته باشد، آن برداشت و معنایی که با دیگر آیات هم‌خوانی دارد و در دیگر آیات،







## ب) مفهوم اتباع

از آنجا که در آیه مورد بحث، خداوند پس از اینکه می فرماید: «بندگان مرا بشارت ده؛ آن‌هایی که «القول» را گوش می دهند و از بهترین آن پیروی می کنند»، چنین تبعیتی از «احسن القول» ستایش شده، به خوبی روشن می شود که پیروی از «احسن القول» در نظر خداوند، پیروی پسندیده و مورد سفارش است. پس برای روشن شدن معنای «القول» جادارد که به سراغ آیاتی برویم که خداوند در آن بندگان را به تبعیت از چیزی امر می کند. با بررسی کامل این مفهوم در قرآن و آیاتی که خداوند در آن‌ها امر به تبعیت کرده است، مشخص می شود که در تمامی آیات که در این زمینه وجود دارد، خداوند به صورت مستقیم یا غیرمستقیم فقط بندگان خود را دعوت و امر به تبعیت کردن از وحی الهی می کند و نه چیز دیگر. در واقع، تبعیت ممدوح در نزد خدا، پیروی از وحی است. این معنا به چند صورت در آیات قرآن بیان شده است که در ادامه می آید.

الف) امر صریح به پیروی از قرآن که در آیه ۱۵۵ انعام بیان شده و خداوند فرموده: (وَهَذَا كِتَابٌ أَنْزَلْنَاهُ مُبَارَكٌ فَاتَّبِعُوهُ...).

ب) امر به پیروی از آنچه بر پیامبروحی گشته که این معنا در چند آیه بیان شده، مانند آیه ۱۰۶ انعام که می فرماید: (اتَّبِعْ مَا أُوحِيَ إِلَيْكَ مِنْ رَبِّكَ...) و این دستور به پیروی از وحی اختصاص به پیغمبر هم ندارد؛ بلکه در بعضی آیات، خطاب قرآن به همه مردم و مؤمنان است و چنین آمده: (اتَّبِعُوا مَا أَنْزَلَ إِلَيْكُم مِّن رَّبِّكُمْ...). (اعراف / ۳).

ج) امر به پیروی از صراط مستقیم، چنان که در آیه ۱۵۳ انعام می فرماید: (وَأَنَّ هَذَا صِرَاطِي مُسْتَقِيمًا فَاتَّبِعُوهُ وَلَا تَتَّبِعُوا السُّبُلَ فَتَفَرَّقَ بِكُمْ عَن سَبِيلِهِ...) که از توجه به آیات پیش از این آیه مشخص می شود که اشاره شده هذا در این آیه، همان امرها و نهی‌های قرآنی است. بنابراین، در اینجا هم امر به پیروی از چیزی جدا از وحی نشده است.

د) امر به پیروی از پیغمبر؛ چنان که در آیه ۳۱ آل عمران می فرماید: (قُلْ إِنْ كُنْتُمْ تُحِبُّونَ اللَّهَ فَاتَّبِعُونِي يُحْبِبْكُمُ اللَّهُ وَيَغْفِرْ لَكُمْ ذُنُوبَكُمْ...) مشخص است که پیروی از پیغمبر هم به این خاطر است که او خود موظف به تبعیت از وحی می باشد و خداوند او را



### ج) مفهوم «اتباع احسن»

مفهوم دیگری که در این آیه قابل تأمل و بررسی است و به ویژه اگر کلمه «القول» به معنای قرآن باشد، ضرورت تأمل در مورد آن بیشتر احساس می شود، مفهوم «اتباع احسن» می باشد، در این آیه چنین می خوانیم: (...الَّذِينَ يَسْتَمِعُونَ الْقَوْلَ فَيَتَّبِعُونَ أَحْسَنَهُ...) مطلبی که پیش از هر چیزی بایستی به آن توجه داشت، این است که مفهوم «اتباع از احسن قرآن»، تنها در این آیه نیامده، بلکه این مفهومی است که با صراحت بیشتر در بعض دیگر از آیات قرآن آمده، چنان که در آیه ۵۵ همین سوره (زمر) چنین می خوانیم: (وَ اتَّبِعُوا أَحْسَنَ مَا أُنزِلَ إِلَيْكُمْ مِنْ رَبِّكُمْ مِنْ قَبْلِ أَنْ يَأْتِيَكُمُ الْعَذَابُ بَغْتَةً وَأَنْتُمْ لَا تَشْعُرُونَ) این آیه از بهترین آیاتی است که می تواند ما را در فهم آیه مورد نظریاری کند. در این آیه فرمان داده شده که از بهترین آنچه بر شما نازل گردیده که همان بهترین قرآن باشد، پیروی کنید. حال اگر «القول» را در آیه مورد بحث به معنای قرآن بدانیم، هم خوانی کاملی میان این دو آیه به وجود می آید؛ به این ترتیب که در آیه ۵۵ این سوره، خداوند می فرماید: «از بهترین آنچه بر شما نازل شده، پیروی کنید» و در آیه هیجدهم نیز می فرماید: «کسانی که قرآن را می شنوند و از بهترین آن پیروی می کنند، هدایت یافتگان الهی و صاحبان خرد هستند». در واقع، در آیه ۵۵ این سوره امر به پیروی از احسن قرآن مطرح می شود و در آیه هیجدهم نیز چنین تبعیتی مورد مدح و تمجید قرار می گیرد و تابعان احسن قرآن، هدایت یافته و صاحبان خرد شناسانده می شوند.

علاوه بر آیه ۵۵ سوره زمر، در آیه ۱۴۵ سوره مبارکه اعراف هم معنای اتباع از احسن مطرح گردیده؛ البته در آن آیه، اتباع احسن نسبت به آموزه های تورات مطرح شده، و چنین آمده: (وَ كَتَبْنَا لَهُ فِي الْأَلْوَابِ مِنْ كُلِّ شَيْءٍ مَوْعِظَةً وَ تَفْصِيلًا لِكُلِّ شَيْءٍ فَخُذْهَا بِقُوَّةٍ وَ أْمُرْ قَوْمَكَ يَأْخُذُوا بِأَحْسَنِهَا سَأُرِيكُمْ دَارَ الْفَاسِقِينَ) می بینیم که خداوند درباره دستوره های تورات و آموزه های وحیانی الواح موسوی هم، فرمان می دهد که موسی قوم خود را به برگرفتن (و در نتیجه پیروی) از احسن، دستور دهد.

با توجه به آیات یادشده، مشخص می شود که امر به پیروی از بهترین آموزه های









إِبْرَاهِيمَ حَنِيفًا وَمَا كَانَ مِنَ الْمُشْرِكِينَ) (آل عمران / ۹۵) این امر به تبعیت از آیین ابراهیم، همان فرمان پیروی از «احسن ما انزل الیکم من ربکم» و «احسن القول» است که در آیه ۵۵ و ۱۸ سوره زمر، مخاطبان قرآن به آن فراخوانده شده‌اند.

با توجه به آنچه گفته شد، مشخص می‌شود که آیین ابراهیمی که به دور از هرگونه شرک است و خداوند از آن به عنوان آیین حنیف یاد کرده و فرموده: (قُلْ إِنِّي هَدَانِي رَبِّي إِلَى صِرَاطٍ مُسْتَقِيمٍ دِينًا قِيمًا مِلَّةَ إِبْرَاهِيمَ حَنِيفًا وَمَا كَانَ مِنَ الْمُشْرِكِينَ) (انعام / ۱۶۱) دو مؤلفه تسلیم و احسان در آن نمود دارد و آیه ۵۴ سوره زمر نیز که مخاطبان خود را امر به پیروی از بهترین آنچه که از سوی پروردگار نازل شده، می‌کند، در واقع، دعوت و امر به تسلیم شدن در برابر پروردگار و روی آوردن به احسان می‌نماید، شاهد برای مدعا نیز آن است که در ادامه همین آیات، یعنی در آیه ۵۶ و ۵۷ سوره زمر وقتی خداوند از حسرت‌های آن‌هایی که تبعیت از احسن قرآن نکرده و با تفریط و دوری از خدا و تمسخر کردن، عمر را گذارنده و حال با عذاب الهی روبه‌رو شده‌اند، یاد می‌کند، در آیه ۵۸ می‌فرماید: (أَوْتَقُولُ حِينَ تَرَى الْعَذَابَ لَوْ أَنَّ لِي كَرَّةً فَأَكُونَ مِنَ الْمُحْسِنِينَ) در این آیه، به صراحت مشخص است که چنین افرادی آرزوی بازگشت را دارند تا جزو «محسنین» باشند، یعنی چون توجه به امر خدا مبنی بر پیروی از احسن قرآن نکرده‌اند، آرزو می‌کنند که برگردند و محسن باشند تا به احسن آنچه خدا نازل کرده، یعنی امر به احسان و نیکوکاری عمل کنند. و بنابراین، از این تعبیر و این نقل قولی که خداوند در این آیه آورده، مشخص می‌شود که بهترین آنچه از سوی خدا نازل شده، همان امر به نیکوکاری است و یا دست‌کم فرمان به نیکوکاری جزو جدانشدنی و مهم‌ترین آنچه خدا نازل کرده، می‌باشد.

البته در مورد اینکه آیا احسان در قرآن، تنها به معنای نیکوکاری عرفی و تفضل نسبت به دیگران به کار رفته یا در ادبیات قرآن، این واژه دچار تحول معنایی گردیده و بر معنایی بیش از تفضل نسبت به دیگران دلالت دارد، بحث‌های مبسوطی شده است که خارج از







از آن‌ها مثل اقامه نماز و انفاق و بدی را با خوبی پاسخ دادن، در وصف آن‌ها ذکر شده که همه، حکایت از اهل ایمان بودن «اولوالالباب» می‌کند. در نهایت، در سوره طلاق، «اولوالالباب» به صراحت همان اهل ایمان شناسانده شده و در موردشان چنین آمده:

(فَاتَّقُوا اللَّهَ يَا أُولَى الْأَلْبَابِ الَّذِينَ آمَنُوا قَدْ أَنْزَلَ اللَّهُ إِلَيْكُمْ ذِكْرًا) (طلاق / ۱۰).

با توجه به آیات یادشده می‌توان چنین نتیجه گرفت که، در نگاه قرآن، کسانی صاحبان خردند و به ندای عقل خویش، پاسخ داده‌اند که به کتاب آسمانی او ایمان آورده باشند و اقامه نماز دادن زکات کنند و از روز حساب و بازپسین بترسند و در نتیجه، او را به نیایش بخوانند و نجات خویش را از آتش جهنم خواستار شوند. در واقع، چنان کسانی هستند که صاحب خردند در آیه مورد بحث هم که استماع کنندگان احسن القول و تبعیت کنندگان از بهترین آن، هدایت یافتگان و صاحبان خرد شناسان شده‌اند، این خردمند معرفی شدن دلیلی ندارد، جز اینکه آن‌ها به قرآن و سخن خداوند (القول) گوش داده و بهترینش را تبعیت کرده و اهل احسان شده‌اند که نمونه‌هایی از احسان و نیکوکاری آن‌ها از جمله، انفاق مال و بدی دیگران را با خوبی پاسخ دادن، در آیات یادشده سوره رعد که خود، شرح حال «اولوالالباب» بود، ذکر شده و بنابراین، در نگاه قرآن، صاحبان خرد، همان پیروی کنندگان از وحی‌اند و گرنه، آن کسی که از وحی الهی و آیین ابراهیمی روی‌گردان شود، جز سفیه نیست؛ چرا که خداوند می‌فرماید: (وَمَنْ يَزْغِبْ عَن مِّلَّةِ إِبْرَاهِيمَ إِلَّا مَنْ سَفِهَ نَفْسَهُ...) (بقره / ۱۳۰) پس اگر کسی تمام قول‌ها را هم بشنود، ولی از وحی و کلام خدا روی‌گردان شود، نه تنها صاحب خرد نیست، بلکه سفیه هم هست.

### نتیجه

از مباحثی که گذشت، مشخص می‌شود که لفظ «القول» در آیه هیجدهم سوره مبارکه زمر به معنای قرآن یا همان سخن خداوند است که شناخته شده میان پیامبر و مؤمنان، می‌باشد. این معنا وقتی مشهود می‌شود که به آیاتی که در آن لفظ «القول» یا مفهوم‌های «اتباع»، «اتباع احسن»، «هدایت» و «اولوالالباب» به کار رفته مراجعه شود،



که با بررسی انجام شده، مشخص گردید که هم لفظ «القول»، نامی از نام‌های قرآن است و هم امر به اتباع به وسیله خدا، تنها مربوط به وحی الهی است، هدایتگری هم تنها از وحی ساخته است و «اولوالالباب» هم همان اهل ایمان اند که پیروی احسن قرآن می‌کنند و به احسان و نیکوکاری که احسن آموزه‌های قرآن است؛ رو می‌آورند، بنابراین، ترجمه درست این آیه که متناسب با دیگر مفهومی‌ها و آیات قرآنی باشد، چنین خواهد بود: «پس بشارت ده بندگان را آنان که این سخن (قرآن) را می‌شنوند و بهترینش را پیروی می‌کنند، اینان کسانی‌اند که خدا آنان را هدایت کرده و صاحبان خرد هستند».

## منابع

۱. ابن منظور، محمد بن مکرم، *لسان العرب*، ج ۱، بیروت، دارصادر، ۱۴۱۴ ق.
۲. راغب اصفهانی، حسین بن محمد، *المفردات فی غریب القرآن*، چاپ نخست، دمشق، دارالعلم، ۱۴۱۲ ق.
۳. زمخشری، محمود، *الکشاف عن حقائق غوامض القرآن*، چاپ نخست، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۷ ق.
۴. کاشفی، امیر محمود، «قول و احسن آن در قرآن کریم»، *مجله دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه*، تهران، پاییز و زمستان ۱۳۸۱.
۵. طباطبایی، محمد حسین، *المیزان فی تفسیر القرآن*، چاپ نخست، قم، منشورات جماعة المدرسين فی الحوزة، ۱۴۱۷ ق.
۶. طبرسی، فضل بن حسن، *مجمع البیان فی تفسیر القرآن*، چاپ نخست، تهران، ناصر خسرو، ۱۳۷۲ ش.
۷. طبری، ابوجعفر محمد بن جریر، *جامع البیان فی تفسیر القرآن*، چاپ نخست، بیروت، دارالمعرفة، ۱۴۱۲ ق.
۸. طوسی، محمد بن حسن، *التبیان فی تفسیر القرآن*، چاپ نخست، بیروت، داراحیاء التراث العربی، بی تا.
۹. مدرسی، سید محمد تقی، *من هدی القرآن*، چاپ نخست، تهران، دارالمحبی الحسین، ۱۴۱۹ ق.
۱۰. مصطفایی، محمد، *تحقیقات علوم قرآن و حدیث*، سال هفتم، ۱۳۸۹، ش ۱۳، مقاله «مفهوم شناسی احسان در قرآن با بررسی حوزه معنایی احسان فردی».